³⁰ Cf. Aristot., *Analit. Priora*, I, c. 1 (24b 16-18).

³¹ Cf. Ockham, *ibidem*, II, c. 1 (ed. cit., p. 247, 176-177).

<p>Septimo, quia in ista propositione 'intellectus divinus est divina essentia', si subiectum esset divina essentia, et praedicatum similiter esset divina essentia; et per consequens hic praedicatur idem de se.</p> <p>Praeterea omne subiectum propositionis est pars eiusdem et alteri componibile, quia omnis propositio componitur ex subiecto et praedicato et copula; sed essentia divina nullius est pars, nec est alteri componibilis; igitur etc.</p> <p><i>S e d c o n t r a</i>: omnis propositio affirmativa vera requirit ad suam veritatem identitatem praedicati cum subiecto, aliter quaelibet talis propositio esset falsa, quia voces vel conceptus in subiecto et praedicato non sunt idem; igitur etc.</p> <p><i>R e s p o n d e</i>³²: haec propositio 'omnis propositio affirmativa vera requirit ad suam veritatem identitatem praedicti cum subiecto' poteste habere duplicem intellectum, quorum <i>u n u s</i> est quod subiectum et praedicatum vere sunt unum et idem; et iste intellectus est simpliciter</p>	<p>Quanto ao sétimo, nesta proposição “o intelecto divino é a divina essência”, se o sujeito fosse a essência divina, e, similarmemente, o predicado fosse a essência divina, por consequência, este sujeito seria predicado de si mesmo.</p> <p>Além disso, todo sujeito da proposição é parte dela mesma e componível com o outro. Porque toda proposição é composta de sujeito, de predicado e de cópula. Ora, a essência divina não é parte de nada, nem é componível de outro <qualquer composto>; logo, etc.</p> <p><i>Mas, em sentido contrário</i>: toda proposição afirmativa verdadeira requer para ser verdadeira a identidade do predicado com o sujeito, doutro modo qualquer proposição de tal espécie seria falsa, porque as palavras ou os conceitos não são idênticos no sujeito e no predicado; logo, etc.</p> <p><i>Respondo</i>: Esta proposição “toda proposição afirmativa verdadeira requer para ser verdadeira a identidade do “predicado com o sujeito” pode ter duplo sentido. Um é que o sujeito e o predicado são verdadeiramente uma única e mesma coisa. E este sentido é simplesmente falso. De um lado porque nunca</p>
--	---

³² Cf. Ockham, *ibidem*, II, c. 2 (ed. cit., p. 249, 8 – p. 250, 17); I, c. 63 (ed. cit., p. 194, 16-32).

<p>falsus; tum quia tunc numquam praedicaretur superius de inferiore, nec passio de subiecto, nec terminus accidentalis de termino substantiali, nec econverso; tum quia tunc in demonstratione potissima esset tantum unus terminus, quia subiectum et praedicatum in prima propositione sunt idem per te et non sunt diversi termini; eadem ratione subiectum et praedicatum in secunda propositione et conclusione sunt idem et non sunt diversi termini; et per consequens in tota demonstratione esset tantum unus terminus; tum quia qua ratione subiectum et praedicatum sunt idem in propositione affirmativa, eadem ratione subiectum et praedicatum non sunt idem in propositione negativa vera; sed istarum propositionum 'aliquod animal est homo', 'aliquod animal non est homo' sunt idem termini a parte subiecti et praedicati; igitur subiectum et praedicatum sunt idem et non sunt idem; iste igitur intellectus illius propositionis³³ est falsus.</p> <p>A l i u s est intellectus praedictae propositionis, scilicet quod omnis propositio affirmativa vera requirit ad veritatem suam quod subiectum et praedicatum significant idem et supponant pro eodem. Et iste</p>	<p>predicar-se-ia o superior a partir do inferior, nem a paixão a partir do sujeito, nem um termo accidental a partir de um termo substancial, nem vice-versa. De outro lado, porque apenas um único termo seria o principal numa demonstração, pois o sujeito e o predicado na primeira <maior> proposição são por si idênticos e não são termos distintos. Por essa mesma razão, o sujeito e o predicado na segunda <menor> proposição e na conclusão são idênticos e não são termos distintos. Por consequência, em toda a demonstração haveria apenas um único termo, tanto porque, pela citada razão, o sujeito e o predicado são idênticos na proposição afirmativa e, pela mesma razão, o sujeito e o predicado não são idênticos na proposição negativa verdadeira. Ora, nestas proposições 'algum animal é homem', 'algum animal não é homem', os termos, da parte do sujeito e do predicado, são idênticos. Portanto, o sujeito e o predicado são a mesma coisa e não são a mesma coisa. Logo, este sentido daquela proposição é falso.</p> <p><i>Há outro</i> sentido da supracitada proposição, a saber, que 'toda proposição afirmativa verdadeira requer para ser verdadeira que o sujeito e o predicado signifiquem o mesmo e suponham pelo mesmo'. E este sentido é</p>
--	---